De resti. spo.

nam habet interdictū contra spoliatorē. vt. l. cū fundus ff. de vi 7 vi ar. 7. c. olim. ij. s. e. 7 plene fuit dictus in. c. in lris. s. e. ergo habet pditionē huius. c. p. trariū puto verū vt solum ppetat hec cōditio primo spoliato q: in ei⁹ fauorem hoc pncipaliter fuit introductū 7 ppter periculum animarū euitandū. vnde cum ipse raptor inuoluat peccato inuasionis non videt q possit se fundare super peccato 7 h videt mihi sensisse Inno. hic dum dicit q si vnus de mediatis possessouibz bona fide quesuisset possessionem q tunc ipse solus haberet actionē contra alios sequentes male fidei possessores. ar. hic. 7. ij. q. j. in pmiss ff. de dolo. l. j. §. j. 7 ff. de vi 7 vi ar. l. j. §. familie. 7. §. si filiuliffa. qd est notandū. **U**terius etiam quero an hec cōditio huius de cre. competat male fidei possessori als non violento: Inno. q sic 7 bene etiam si per quascūqz manus transiuerit possessio. vnde dicit q omnis possessor siue bone fidei siue male fidei contra immediatū 7 mediatum possessore habet tam interdictū vnde vi. vt. l. j. c. vnde vi. 7 d. l. cum fundū. qz conditionē huius. c. hic em solū ponderat spoliatio possessionis 7 peccatū detinentis scienter re inuasaz 7 interest sua recuperare possessionem vt saltem possit restituere vero dno. **S**ed quero quid si aliquis possidebat rem aliquā bona fide 7 alius eandem rem occupat bona fide an prior possessor sit proditū aliquod remediū ad recuperandam possessionem cum eam nō perdidit per violentiā nec successor sit vitiosus: Inno. hic notabiliter dicit q si constiterit priorem possessorem iuste amisisse possessionē dabit ei actio contra scdm 7 fiet sibi restitutio etiam non pbata spoliatio. allegat in arg. c. de agri. 7 censu. l. si coloni. lib. xj. 7 in aut. de manda. pnci. §. q si delinquentes. 7. §. nō permittas. 7. §. sed etiam suscipientes. coll. iij. 7. ij. q. j. reintegrāda. Et idem no. de cōces. pben. c. post electionem. 7 dicit Inno. q hec iura sunt notabilia p possessionibus ecclesiarū a possessione ipsarum cadentibz. nam si possessionē probare possunt nō tamen probare possunt suam canonicā institutionem. hec dicta Inno. intellige vt recuperet hoc casu antiquior possessor possessionem non tamē per remediū huius. c. ex quo secundus est possessor bone fidei 7 nulla interuenit inuasio sed poterit recuperare per conditionē. c. reintegrāda. quod intellige vt plene dixi in. c. cum ad sedem. vbi allegavi hoc dictū Inno. vel forte per conditionē aliarū legum. s. allegatarum. facit quod no. Bar. in. l. celsus ff. de vlticap. quod tamen nō credo. quia vt patet h nō est pmissum de remedio possessorio de iure civili contra scdm possessore etiā vitiosum fortius nec ecōtra bona fidei. 7 vide quod. s. dixi in additione in qua specificē rēdeo ad. l. si coloni. et ad. c. reintegrāda. vbi supra satis rēdi. **E**cclēsia tñ etiā si per negligentia pdidisset possessionē eam recuperare potest p officium iudicis fm lect. notabilez. Hosti. in. c. accedens. el. j. vt li. non cōtes. vbi dixi. **E**x pdictis nunc habes plene quādo quibz 7 contra quos cōpetit cōditio huius. c. **O**pp. nunc expediēdo alias glo. videt. n. q propter violentiā pdecessoris nō debeat successor teneri quia delicta debent tenere suos auctores. c. quesuuit de his que fi. a ma. pte ca. Respōdet glo. penul. q istud est vitium reale vnde sequit omnē possessionē. c. de acqui. pos. l. vitia. dic etiam clarius istum teneri etiā ex proprio quia scienter se intrusit in possessionē vitiosam. vt patet ibi iniuste detinere 7c. **E**x quo soluitur questio an possit iste secundus possessor vitiosus dñm seu primū possessorem in iudicio nominare: 7 dicendū q non. cū teneatur ex proprio delicto. quod tenet hic **U**inc. 7 **H**osti. 7 quādo habet locū nominatio: dic vt notatū fuit in. c. q. niam frequēter. §. q si sup. vt lite nō ptes. 7 in. l. ij. c. vbi in rem acti. **U**ltimo glo. opp. contra tex. q plus sit auferre qz nō dare. xj. q. ij. 7 si illi nō soluit. **J**o. an. dicit cōtrarium esse verum. sed iura allegata in pncipio glo. loquuntur cum quis eget ad mortem quo casu plus peccat

is qui abundat 7 potest subuenire 7 non subuenit qz als furando seu auferēdo 7 sic cetera nō sunt paria. presupposita ergo paritate plus est auferre qz nō dare. faciunt notata in. c. inter opera de spon. **U**ltimo potest queri certum est violentiā passum posse agere contra euz q scienter successit in vitium vt hic. **S**ed nūquid possit agere interdicto vnde vi contra suuz spoliatorē: Inno. hic q sic adeo fm cum q si eandē rem in aliu3 dolose trāstulerit nihilominus poterit conueniri quia qui dolo desit possidere p possessore habet. ff. de aliena. iudi. mu. causa fa. l. j. 7 ff. de rei ven. l. sin autē. §. j. 7 in regula p possessore de reg. iur. li. vj. **E**go plus dico q etiā si dolo desit possidere nihilominus possit conueniri ad estimationem rei quia a principio fuit in culpa in expellendo ideo non excusat q nunc nō possideat. vt est tex. in. l. si vi me die cens. ff. de vi 7 vi ar. 7. l. j. §. ex hoc interdicto. c. ti a principio ergo erit in optione violentiam passi quem conueniat an violentū an vitiosum successorem: nec vna actō tollitur per reliquam maxime cum competat contra diuersos. vt. l. quotiens. ff. de acti. 7 oblig. 7 quod no. in. l. vna. c. de alie. iudi. mu. cā fac. vbi est bo. glo. **I**tem dico q si prius incepit conuenire possessorem vitiosum 7 ab eo recuperavit possessionē poterit nihilominus agere contra violentum nō ad estimationem rei sed conditione. l. si quis in tantā. c. vnde vi. 7. c. placuit. xvj. q. vj. vt vide licet pmet dominio illius rei si erat dñs. si autē nō erat dominus cōdemnet ad estimationē. nec vna actio tollitur per reliquam quia vna est civilis p interesse. alia est penalis p delicto violentie cohercendo. vt. l. j. c. quando actio civilis crimi. p iudi. facit quod no. per **H**osti. in. c. h. de pscript. **N**icolaus.

Pisanis. **S**i mandat restitutiones fieri sub certo modo necesse est nō solum in facto sed etiā in modo pareri aliter nō valet quod agit. ita summat **J**o. an. 7 p muniter docto. ego summo sic. **M**andatū factum de restituenda libera possessione alicuius rei si non potest adimpleri respectu possessionis rei quia nō constat de ipsius spoliatioe debet adimpleri respectu libertatis possidēdi si de ipsa spoliatioe libertatis constat 7 est casus valde notabilis. vel notabilis summari potest sic. **O**ccupans certū locuz in quo quis iura libere possidebat si p ipsius occupationē non potest possessor sua iura libere possidere sicut prius conueniri potest possessorio p libertate possidēdi 7 restitutio fieri nō potest nisi dimittat locū in pristina libertate. h. d. valde singulariter. **P**rimo ponit querelā episcopi lucani. **S**ecundo expssa causa diffinit ibi porro. 7 fm hosti. decre. ista pinct cōmissionē pcessuū iniustam appellationem pmi mandati interpretationē 7 iniusti pcessus retractationē. **C**asus hralis ponitur variis modis. **E**t pmo fm **H**osti. **P**e. 7 **A**bba. qui dicunt q sub illa dictōne 7 infra posita in tex. de casum fuit totū factum videlicet q tempore guerre inter lucanos 7 pisanos episcopus lucanus cōmiserat ciuibz suis custodiam quorūdam castrorum vt de illis iuuarent se 7 vt ab expensis releuarentur in quibz tamen castris picipiebat lucanus episcopus oēs suos redditus contingit q de uictis lucanis pisanis occupauerunt castra qui moniti noluerūt episcopo restituere pmittebant tamen illū suos redditus picipere. sed quia castra nō restituebāt fuerūt interdicti 7 excoicati aucte apostolica quas sentētias petebant pisanis relaxari obijciebat de notoria offensa. 7 pcedendū est vt in lra patet fm eos. **I**nno. videt aliter ponere casum. f. q lucani prius occupauerunt castra. vnde contra illos cōpetebat ecclie lucane interdictū 7 nō contra pisanos qui ipsa castra abstrulerant lucanis. sed quia pisanis detinebant bona ecclie 7 ea noluerunt restituere fuerunt excoicati. xj. q. ij. quicūqz militum. quare cum offensa notorie diceret non videbātur absoluendi sine satisfatione. de ver. sig. cum olim. 7. c. ex parte. **E**go ponam casum magis latum fm

quod videtur litere magis congrue et sic. In discordia vergente inter pisanos et lucanos pisani occupauerunt quedam castra existentia in territorio lucano que episcopus dicebat pertinere ad se ac in eis habere maiorem partem reddituum suorum. pisani per episcopum lucanum conuenerunt super restitutione possessionis castrorum et pensionum seu afflictuum fuerunt contumaces per quod fuerunt forte a delegato apostolico censura ecclesiastica innodati postmodum nolentes pisani in eisdem sententiis diutius permanere petierunt a papa illas relaxari offerentes se iuri parturos. papa mandauit cuidam subdiacono suo quatenus restituta pacifice prius et libere possessione quam constabat episcopum lucanum in predictis castris tempore discordie habere et super ea possessione super qua dubitatio oriretur sufficienti cautione recepta quod iuri coram papa parent prefatas sententias pro occupatione castrorum latas relaxaret pisani nunc existentes coram subdiacono commissario petebant illas relaxari oblata cautione de pariendo iuri dicentes quod possessionem castrorum restituere non tenebant quia non constabat ecclesiam lucanam illas habuisse. Possessionem vero pensionum dicebant se nunquam occupasse. et quod parati erant patri ecclesiam lucanam illarum possessione uti quare subdiaconus dictas sententias receptis cautionibus relaxauit. Episcopus vero per appellationem vel per viam querere accessit ad papam illius processum impugnaturus. papa vero processum illius irritum nunciavit tanquam agatur contra formam mandati quia et si non poterat fieri restitutio castrorum quia de possessione illorum non constabat nec etiam pensionum et afflictuum quia ista non fuerat ecclesia spoliata fuit tamen in modo peccatum quia mandatum fuit ut primo ante absolutionem fieret restitutio possessionis libere et pacifice de qua constabat. unde ante absolutionem debebat facere ut ecclesia lucana haberet possessionem pensionum liberam et pacificam sicut habebat tempore motu discordie quam non poterat habere tenentibus pisani castra occupata per rationem hanc et persequere ut in ea. 7. j. latius explicabo rationem dicendam. Nota pulchrum pro guerras. Ex eis. n. puenit gentium afflictio et attritio. Et nota quod sex sunt cause quare inter homines pax non seruat. Primum quod non puniuntur maleficia. ecclesiastica. iij. c. Quia non profertur pro malis sententia. Secunda est abundantia temporalium. genesi. xij. Facta est rixa inter pastores Abraham et Loth. luce. v. unde bella et lites. Tercia quod non occupamur in pugna sed demones ideo non pugnamus ut homines. Isa. xxvij. Percussimus fedus cum morte et cum inferno. Quarta quod non consideramus dana guerre in qua perdimus animas corporum et diuitias. bieri. xlvj. Fortis incidit in fortem. Quinta quia non consideramus dubios esse eventus belli. regum. xij. Varius est eventus belli. Sexta quod non seruamus dei precepta. bieri. iij. Utinam attendisses manum meam etc. predicta vide per Archiepiscopi. in. c. noli. xxij. q. j. vide Salustium bellissime in quientem. Concordia parue res crescunt. discordia vero maxime dilabuntur. Nota secundo laicos quantumcumque potentes excommunicantes nisi restituant bona ecclesiastica occupata. et sic habes unum casum in quo ecclesia exerceat iurisdictionem in laicos. de quo in. c. cum sit generale. 7. c. de conquestus. 7. c. si clericus laicum de foro. compe. Et ex hoc et ex textu. etiam infero quod rebus ecclesiasticis potest agi interdictum unde vi contra laicos in foro ecclesiastico etiam in re dubia quia presupponit sacrilegium de quo etiam in casu dubio cognoscere potest ecclesia. ut in dictis iuribus non. et quod plus est non solum quando presupponit subtractionem rei ecclesiasticam sed etiam libertatis possidendi quod etiam ex hoc leditur ecclesia. quod nota quia nescio alibi. Nota excommunicatum pro manifesta offensa et dubia non absoluedum nisi primo satisfaciat pro causa manifesta et pro dubia prestat cautionem. de quo in. c. ex parte. el. j. de verb. sig. Nota argumentum quod omissio forme fundate super priuata utilitate non vitiat actum seu

processus si quo minus seruetur stat per illum de cuius utilitate agitur. pro hoc. c. si. de offi. delega. facit regula interpretari et quod ibi non. de reg. iur. li. vj. Nota bene secundum Goff. quod absolutio ab excoicatione et contra formam hominis presumpta est nulla. Idem in excoicatione dicendum cum iudicetur a pari. de pe. di. j. verbum. et facit. c. si. et quod ibi notatur de preben. secus in excoicatione vel absolutione facta contra formam iuris. xj. q. iij. c. j. et quod notatur de sen. ex. c. j. lib. vj. et de iudi. c. j. Diversitatis ratio esse potest quia quando omittitur forma data ab homine nulla competent iurisditio ideo deficiente potestate cessat validitas actus sed in forma iuris secus et excommunicatio seu absolutio non subijcitur forme substantiali. ut notat in iuribus pallegatis. Ex quo infero quod si alibi habenti potestate excoicandi vel absoluendi mandatur a superiore ut excoicet vel absoluat certa forma data quod ea non seruata non tenebit excoicatio vel absolutio quia cessat ratio predicta. pro hoc vide glo. no. in de. j. de iurepatro. Nota gesta corruere ex defectu forme mandati non solum quando expresse fit contra formam mandati sed etiam quando ad plenum non implet mandatum nam quando ad actum datur certa forma paria sunt agere contra formam et contra seu preter. vide tex. cum glo. in. c. sicut de elec. li. vj. 7. c. prudentiam de offi. delega. facit. l. diligenter. ff. manda. Nota quod mandatum qualificatum distribuit in duo mandata et si non potest impleri in facto seu substantia debet adimpleri in modo seu qualitate. Ex quo inferitur quod si duo mandantur etiam data certa forma licet non possint simul adimpleri debet tamen fieri quod potest et valebit actus. facit ad no. per glo. et doc. in. c. constitutus de rescrip. Nota quod in eadem re est dare possessionem et quasi possessionem libertatis possidende et quelibet harum causat interdictum recuperande. Item nota quod per iuribus potest agi interdictum possessorio. Item nota quod libellus seu dispositio non vitiat licet verba impropriet. nam in iuribus non est dare possessionem sed quasi. ut no. in. c. conquestus de foro. compe. 7. l. sequitur. §. si viam. ff. de vsuca. et hoc appellat absolute possessionem. vide quod dixi i. c. olim. iij. §. e. Nota singulari quod quod non dicitur esse in plena libertate possidendi non solum quando ipso facto turbat sed etiam quando de facili potest turbari et expelli. et sic potentia est de facili reducibilis ad actum quandoque sumit pro actu. ecclesia enim lucana nunc non turbat sed de facili poterat per pisanos turbari et eijci. Nota quod facilius quis iura sua percipit in re libera et vacante quam ab alio possessa. faciunt notata per Inno. in. c. veniens de testi. et per Barto. in. l. a diuo pro. ff. de re iudi. Nota de verbo pensionum et afflictuum. et dicit Jo. an. quod pensio est forte domorum. afflictus vero est vulgare loci et respicit que soluebantur de predijs. Ultimo singulariter nota confessiones in iudicio factam valere licet processus ex aliquo defectu extrinseco sit nullus secundum Abba. et omnes doct. Et ad hoc quotidie per omnes allegat hoc. c. et colligitur hic quod papa se fundat super confessione pisanoorum que tamen fuerat facta in iudicio nullo ex defectu forme mandati. vide similem tex. cum ibi notat in de. constitutionem. §. si. de electi. Et ratio huius dicti esse potest quia confessio non exigit ad sui validitatem tale seu instantiam iudicij. satis enim est quod fiat in iudicio et coram iudice. iuxta notata per Inno. in. c. qualiter et quando ij. 7. c. super bis de accu. 7. c. ij. de ordi. cogni. quod limita secundum notata per Bar. in. l. si confessus. ff. de custo. et exhibi. reor. et ea que tetigi in. c. at si clerici de iudi. et optime facit. c. j. de accu. li. vj. Item inualiditas processus que hic fuit non percernebat confessionem cum inualiditas surrexit ex defectu forme mandati sed forma non concernebat confessionem sed fiendam absolutionem. Ex quo infero quod si ante absolutionem fuissent hic recepti aliqui testes super prebanda possessione bene valerent nunc attestaciones que legitime fuissent recepti. facit quod no. in. c. ad prebandum

De resti. spolia.

de re iudi. 7 per Bart. in l. si expressim. de appel. vbi not. qd inualiditas sine non p̄cernet acta si vitium inualiditas iniam non p̄cernet pariter acta secus si pariter p̄cernet. 7 ideo dico qd si defectus p̄cessus p̄cernet pariter cōfessionem nō valeret etiam p̄fessio. Done em̄ qd omnia fuissent agitata tpe ferato 7 sic nō posset dici p̄fessio iudicialis quia tunc nō est iudiciū. in. c. si. de feris. vel coram iudice x̄tito. vt in. c. at si clerici de iudi. 7 quod ibi no. 7 vide bonū tex. fm lcc. que coiter ibi approbat in. c. olim. s. de rescrip. quādo p̄fessio fit coram duobz ex tribus iudicibz. 7 sic limita p̄mune dictum doc. quod p̄mi. si. qd bñ nota qd solet nude 7 simpliciter allegari. Nūc iuxta ordinē venio ad glo. 7 p̄mo quero qualis debet eē ista cautio que debebat exigi. Sic glo. j. dicit qd pignoratitia vel fideiussoria. 7 hoc propter verbum sufficienti positum in lra qd hoc importat. vt. l. si mādato. §. vlti. ff. manda. Pbi. dicit hoc casu sufficere iuratoriā nisi illi a quibus est exigenda essent valde suspecti qd p̄iuriz non timerent. de ver. sig. c. ex parte de p̄sump. c. lras. Jo. an. dicit hoc dictuz Pbi. p̄cedere vbi de sufficienti nō fuisset expressum. do. an. tenet primū dicens qd sufficientes debet intelligi fm subiectā materiā. 7 hoc dictū aliquādo placuit. 7 facit quod in simili de scientia sufficienti notat Inno. in. c. cum in cunctis de elec. sed postea cogitatu qd istud quod hic dicit de sufficienti p̄cedit de iure etiam si non fuisset expressum verbum sufficienti. Quādoqz enim quis fuit excoicat⁹ quia nolebat parere iuri sed propter p̄tumaciā 7 tunc nō debet absolui sine sufficienti cautione. vide tex. cum glo. notabili in. c. qua fronte d̄ ap. 7 quod ibi dicam. sicut. n. missio facta per p̄tumaciā non reuocat nisi prestita satisfactione de iudicio sisti. vt lit. non p̄tes. quoniaz. §. in alijs. 7 in. c. j. 7 quod ibi no. de sequef. pos. 7 fruc. ita nec debet excoimunicatio relaxari que succedit loco missionis. arg. in. d. c. quonā in fi. 7. c. tue. eo. ti. qd intelligo quādo de contumacia cōstat. sed si allegarem. pbabilem causam ad excusationem contumacie tunc sufficeret p̄munis forma ecclesie. s. iuramenti prestatio. ad hoc allego bonū tex. in. c. venerabilibus. §. idem. 7. §. se. de sen. ex. li. vj. 7 ita fuit hic. quia fuerunt excoimunicati pisani quia noluerunt iuri parere. vt satis colligi potest ex lra. Quādoqz quis est excoicatus quia iniecit manū violentam in clericū vel aliter 7 tunc p̄munis forma est vt absolutio fiat prestito iuramento. vt in. c. ex tenore de sen. ex. cum consideres. eo. ti. nisi rebementer p̄sumeret contra iurantem argu. c. lras de p̄sump. 7 qd dixi. s. quod bene nota. 7 sic concordant opi. cōtrarias. ¶ Dpp. contra tex. hic mandabat fieri restitutio castro- rum sicut possidebant tempore mote discordie sed cum non constaret ecclesiā lucanā illa possidisse ergo nō poterat fieri restitutio 7 per p̄sequēs satis fuit seruata forma mandati. Glo. iij. soluit qd verbum. s. possessio hic positum referebat non solum ad possessionē castro- rum sed etiam ad alia iura que episcopus habebat in castris illis vnde mandatus pape poterat adimpleri in possessione pensionū 7 afflictuū. 7 bene loquit in hoc glo. pondera em̄ tex. nam mandabat restitui possessionē quam ecclesia lucana habuerat tempore mote discordie in castris. non dicit possessionē castro- rum quare magis verificatur verbum illud in iuribus possessis in castris q̄ in possessione castro- rum quia aliud est possidere castrum aliud est habere possessionē in castro. sicut in simili dicit qd aliud est mādare prouideri de ecclesia 7 aliud in ecclesia. iuxta notata in cle. j. de conces. p̄ben. 7 in. c. si. de p̄ben. largo tamen sumpto vocabulo sicut debet sumi hic cū materia non sit stricta hoc verbum possessio debet verificari tam in possessione castro- rum q̄ in alijs rebus 7 iuribus ibi sitis. vt singulariter probatur h. non enim fuit hic facta restitutio possessionis castro- rum quia de causa non constabat. vt dicitur in litera. Includebatur ergo sub mandato als non potuisset fieri per delegatum. vt in. c.

cum olim de offi. delega. 7. c. p. 7. s. eo. ti. 7. c. si. de p̄ben. debuit ergo seruari forma mandati in eo quod potuit. ¶ Sed tunc fortius oppo. possessio castro- rum non potuit restitui quia de ea non constabat. vt dicitur in litera. nec possessio pensionum seu afflictuum fieri poterat quia ea nō fuerat spoliatus episcopus. vt dicitur in litera. ergo non venit iste contra formam mandati. Ista glo. iij. dicit qd licet non perdidisset possessionem istoz iurium perdidit tamen libertatem possidendi. vt in litera dicitur. ideo debebat iste cōmissarius facere vt episcopus posset libere possidere illa iura sicut tēpore mote discordie prout mandabatur in litera. quasi dicat qd debebat restitutionem facere ad libertatem possidendi. ¶ Ex hac glo. iuncto tex. nota qd si quis mandatur restitui in eum statum in quo erat tempore mote litis licet ille non reperitur spoliatus si tamen reperitur restitutus in modo possidendi restituendus est vt sic fiat restitutio eo modo quo fieri potest 7 si nō in facto saltē in modo. vt. s. dixi in sumarijs. quod etiā voluerunt hic Hof. de. 7 Abbas. ¶ Nunc magis fortius oppo. extra glo. cum ecclesia lucana seu episcopus possederat pensiones et afflictus quomodo poterant pisani possidere libertatem possidendi vt sic dicantur spoliatores 7 possint cōueniri possessorio recuperande cum qualitas non potest esse nisi miraculose sine subiecto. vt in. c. cū marthe. de cele. missa. Item sicut ecclesia lucana percipiebat p̄uisiura in illis castris ita poterant percipere nunc p̄isanis possidentibus. non enim refert an pisani an alij possideant ex quo prius possidebatur. ar. eorum que no. In no. in. c. veniens. ij. de testibz. facit. l. is a quo. ff. de rei v̄e. Hof. propter hec contraria 7 similia decisio huius. c. visa fuit aliquibus adeo difficilis vt nescientes eam aliter saluare de iure dixerunt papam Gregorium hic partia liter processisse fauendo lucanis qui adbeferunt ecclesie contra pisanos qui adbeferant imperatori Federico cōtra ecclesiam quo tempore inceperunt partes in italia. Et adherentes imperatori dicti sunt gibellini. adherentes vero ecclesie dicti sunt guelfi. vt sentit hic Joh. an. Et de hac discordia vide in. c. ad apostolice. de re iudica. li. vj. Sed certe isti male dixerunt 7 pessime cum iste Gregorius papa nonus fuerat valentissimus in vtroqz iure vt no. s. in probemio. 7 satis patet ex suis decretalibus. Pontificum enim ipsius decisiones inter alias aliorum pontificum sicut aurum inter argentum 7 alia metalla. vnde non est verisimile nec presumendum qd pro tammodica re voluisset hanc decisionem facere contra ius maxime quia non fuisset passus in hac compilatione eam includi nisi fuisset iuridica nec tanto tempore per alios fuisset tolerata. 7 ideo hac solutione reiecta tanq̄ temeraria datur alia solutio p̄muniter per doc. 7 maxime per Joh. an. qd tempore mote discordie inter pisanos 7 lucanos lucani possidebant illa castra siue per occupationem vt est mons istoz cōmunitatum italie. siue per cōmissionem episcopi. sed de hac cōmissione non poterat constare nisi per inimicos papa autem mandauit duo scilicet qd fieret restitutio possessionis castro- rum de qua constabat 7 qd fieret plene 7 libere sicut habebat tempore mote discordie. sed tempore discordie mote licet forte lucani occupassent castra 7 illa occupata tenerent tamen cum eis lucana ecclesia quietius vicinabat et liberius et plenius percipiebat iura et redditus suos q̄ tempore p̄isanorum. Item lucanos resistentes licentius poterat cohercere cum essent sui diocesani 7 sic nō erant tunc qui episcopum repellere poterant a possessione iurium illorum vel saltem de facili. Item minores sumptus faciebat ecclesia in illis redditibus colligendis nam cum possidebant lucani ibat famulus episcopi ad colligendum redditus forte pedes 7 sine armis. nunc autem tempore p̄isanoz licet benigne recipetur tamen p̄pter guerram oportet euz ire eques 7 cum armis 7 cum

magna scorta seu comitiua. Et predictis infert Jo. an. qd restitutio castrorum fieri non debuit cum non constabat lucanam ecclesiam spoliatam per pisanos licet primo spoliata fuisset a lucanis tamen contra pisanos secundo deictores non competebat interdictum. de quo in. c. olim. et c. cum ad sedem. s. e. et hoc est contra glo. antepenult. hic que dicit qd ex quo constabat de possessione pensionum et affectuum debet fieri restitutio castrorum. nam vt dicunt De. et Abbas et bene hec glo. turbat intellectum. c. quia non erat hic locus restitutioni castrorum sed dimissioni Et hoc verbo vtitur papa hic vt patet ibi oino dimittere rent. et debent pisani possessionem castrorum dimittere quia tempore mote discordie ecclesia lucana plene et quiete iura sua possidebat in illis castris et hoc constabat nunc autem non ita libere per supra dicta. vt ergo seruaretur forma mandati debet ecclesia reduci in eam plenitudinem quietudinem et libertatem quam illo tempore habebant quod esse non poterat pisani illa castra detinentibus. per rationes supra dictas. Et quibus concluditur qd pisani prius debebant ante absolutionem cogi vt castra dimitterentur. et hec est vera mens litere fm Job. an. fm que bene facit. j. de deci. c. in aliquibus. vbi precipitur dominis prediorum qd illa talibus colonis tradant a quibus decime quiete persoluebantur. dic etiam clarissimus et formalius soluedo contraria que supra formam qd licet pisani non possiderent libertatem possidendi possessiones tamen propter occupationem castrorum per eos factam ecclesia perdidit illam libertatem quam recuperavit per relaxationem illorum castrorum. vnde satisfit hoc casu interdicto non per quod potest restitui sed per quod potest relaxari. Item quia in litera non constat quis primo ante occupationem pisanoz possidebat illa castra oporteret intelligere vel qd erant in ppria libertate vel qd non erant ita duri possessores sicut erant nunc pisani. vt satis colligitur ex litera als autem non haberet locum hec litera quia posset nunc ita quiete et pacifice possidere ecclesia sicut possidebat tempore mote discordie. arg. eorum que no. Inno. in dicto. c. veniens. Et per hoc dico hic non pcedere dictum Inno. quod videtur approbare Jo. an. dum dicit qd si pisani probasset qd alij iuste possidebant et tenebant castra tempore sue occupationis qd ante non tenerent illa dimittere sed sufficeret qd paterent episcopum percipere census suos plene et libere sicut prius. certe hoc non procedit si primi possessores non erant ita duri sicut nunc sunt pisani. nec ita vigeat tunc guerra et timor compulsionis facilis qd ponderat hic tex. Et per hoc limito etiam dictum Inno. in. c. veniens. palleg. de testibus. vbi dicit qd licet executio sententie differatur propter conditionem terti in re vacante vt ibi secus in re non vacante. quia non tractat hoc casu de p iudicio terti cum ita ius suum posset psequi contra istum nouum possessorem sicut contra primum et sic habebat locum l. is a quo. ff. de rei vend. dico hoc dictum pcedere nisi petens executionem esset longe durior aduersarius qd possessor quia tunc interest sua ne sententia mandet executioni introducendo nouum possessorem. argu. opti. hic. et in. c. j. et ij. vt li. pend. li. vj. Item ad intellectum. c. que supra premisi alle. c. exaiata de iudi. vbi fm vnu intellectum ille nobilis ratione in patronatus quod habebat in ecclesia vendicabat sibi totam ecclesiam ex quo non poterat libere ius suum exercere alio possidente ecclesiam. Adde c. cum venerabilis de excep. vbi episcopus vendicat ecclesiam ratione iurium que habet in ecclesia. facit etiam. l. qui tabernaculum. ff. de straben. emp. Et dices tu qd fm hunc intellectum possent episcopi et alij plati impetrare seu agere contra dominos ciuitatum seu castrorum in quibus habent casus vt cogant illa loca dimittere cum in eorum potestate sit admittere dictos platos vel repellere. vt ponderatur in litera. Sol. dicit Abbas hoc non esse absurdum fateri et qd hec fuit via excogitata contra tyrannos et iniustos

occupatores locorum quales erant isti vt sic cogant loca dimittere que detinent in suarum animarum periculum cum non multum intersit etc. s. e. c. sepe. sed contra istos dominos hoc non competeret. dic ergo oportere vt cum iniusta inuasionem concurrant predicta. dicit etiam Inno. ar. predictorum qd sicut non licet noua castra facere cum alterius iniuria et emulatione. ff. de ope. pub. l. opus. ita nec in castellare vetera non habitata. C. de edi. puua. l. iij. et c. de fun. limi. l. j. ij. et ij. li. xj. et ff. de his qui no. in fa. l. athletas. posset ergo agere episcopus ad destructionem inuasionem codicil. ex pallegatis legibus. vel officio iudicis. ad hoc. j. d. iudeis. c. consuluit. Et idem dicit in alio ibi redditus habente. nec est actio popularis fm euz sed agit quisqz pro euitanda diminutione sui patrimonij. hec dicta Inno. ego puto procedere in possessore iniusto seu tyranno. argu. huius. c. si autem possessor esset iustus tunc distinguerem qd aut vult reficere antiqua edificia vel inhabitare de nouo castra inhabitata ad iniuriam vel emulationem alterius et procedant dicta Inno. quia non licet vt etiam re propria ad iniuriam et emulationem alterius vt alij noceat et sibi non prosit. vt. l. j. §. deniqz. ff. de aqua plu. arcen. et quod no. glo. in. c. cum ecclesia vulterana de elec. Aut hoc non facit ad iniuriam alterius sed ad conseruationem vel augmentum patrimonij vel bonoz sui et tunc puto hoc licere nec posse per alium prohibere etiam si alij inferatur timor seu damnum. ad hoc tex. optimus in. l. si meo. ff. de aqua plu. arcen. et d. c. cum ecclesia vulterana. et c. consuluit de iudeis. vbi patet qd prohibitus construere de nouo non prohibetur reficere antiquum edificium iuxta pristinam formam. nec hoc casu posset allegari pscriptio si longo aut longissimo tempore non refecerit vel inhabitauerit quia cum iste sit actus mere facultatis et nihil positum actum sit in sui iuris p iudicium non currit pscriptio iuxta notata in. c. iohannes. de cle. coniuga. et in. c. ex parte astens. de cocef. pben. et per Li. in. l. ij. C. que sit lon. p sue. facit. l. altius. C. d. seruitu. et aqua. nisi fuisset prohibitus et acquiesisset pbitio. vt no. in iuribz pallegatis.

De dolo et contumacia. Rubrica.

Quo in pcedenti rubrica de spoliatis et eiectis aduersarioz potentia videndum est nunc de fatigatis in iudicio aduersarioz dolo etiam contumacis fm Hoff. vel continua sic fm Hosti. Quia spoliatus quandoqz dolo vel contumacia rei restituitur psequi non potest ideo merito subijcit hec rubrica. et vtraqz ptiuatio satis bona. habet materia. ij. q. ij. et ij. q. v. et v. q. ij. et ij. p totum. xj. q. ij. certum. repetitur in. vj. et de.

Hec casus. Reus qui mittitur datum iudicis non admittit non mulcabitur de canonica equitate si infra annum caueat stare iuri. Communis diuisio. secunda ibi ad qd. Nota primo ar. et quasi expsum qd missus in possessionem etiam in reali ex primo decreto non efficitur possessorem ne aduersarius ingrediat. vt pbatur ibi causa rei seruande etc. et ibi rem custodiendam etc. et ibi ne possessionem amittat in fine anni etc. sed post lapsum anni reo in contumacia persistente efficitur sine alio decreto in reali verus possessor. vt colligitur ibi imminente fine anni etc. et de hac materia vide in. c. qm. §. in alijs. et §. se. vt li. non ptes. et plenius in. c. ptingit. j. e. Nota secdo ar. qd de iure canonico sen in eccliaflicis psonis et negocijs non habet locum iudicio mulcte ppter contumaciam et dolum partis et hoc colligitur ex superficie litere. sed certe non procedit h dictum ita generaliter sumptum sed debet restringi vt. j. subijcia sup gl. Nota qd de iuris rigore mulctari potest i. pena extraordinaria puniri qd iudicis iussioni non paret

fi. in simili. j. vt li. pen. ecclesia. el. j. sed aliter sentit in. c. ij. s. de ordi. cog. ibi. n. generaliter dicit qd delictum solius prelati non nocet ecclesie. p. regulam delictum persone de reg. iur. li. vj. secus si delinquit coicato consilio capitali. et idem glo. in regula delictum. et mouet p. c. ij. de ordi. cog. et p. l. iubemus nullam. C. de sa. sanc. ec. et hac eandem distinctionem tenet glo. et Bart. in. d. l. iubemus. et glo. in. d. l. si quis in tantam. vbi idem satis sentit Bar. in. q. nostra referendo se ad materiam tactam p. eum in. l. aut facta. s. si. ff. de pe. vbi ponit an et quoniam vniuersitas possit delinquere et qualiter puniat. de qua p. canonistas in. c. dilectus de symo. Idem videt velle Ho. et Jo. an. in. d. c. ecclesia vt li. pen. sup. glo. si. vbi dicunt qd leges penales prius canonicis approbate sunt. ar. in. d. c. ecclesia. et xj. q. j. res. et q. in ecclesiasticis rebus seruanda sunt saltem vbi tota ecclesia deliquit. adducit no. in. c. ij. de ordi. cog. et in isto. c. j. et videt ista quasi cois. opi. Do. an. latius h. psequens materiam circa hunc articulum quando delictum consistit in faciendo sic distinguit. qd aut delictum committit a prelatu. aut a prelatu et capitulo. primo casu si delictum non committit contemplatione ecclesie vel in pertinentibus ad ecclesiam nec in grauius nec in leuius obligat ecclesiam nisi in quantum ad ecclesiam puenit. vt. l. vlti. ff. de adm. tuto. et c. j. de deposi. et p. doct. in. c. ij. de dona. et Li. in. d. l. iubemus. et Di. in. d. regula delictum. Si delictum committitur circa res ecclesie vel contemplatione ecclesie tunc in acquirendis vel vbi agit de lucro captando delictum prelati nocet ecclesie. vt no. glo. xvj. q. vj. si epm. et ea. q. s. fi. In acquisitis vero si delictum est als formaliter punibile in prelatum non puniat ecclesia sed prelatus. vt hic dicit glo. xvj. q. vj. si epm. ad qd. xj. q. ij. monemus. et c. statumus. et dyaconi. xvj. q. vj. cognouimus. et p. Archi. e. q. s. fi. artat tamen ecclesia ad cedendum actionem contra prelatum. vt. l. neq. interdicto. ff. de reg. iur. et p. Bar. in. d. l. iubemus. Si delictum aliter formaliter non est punibile in prelatum quoniam etiam ecclesia puniat tunc in iuribus spectantibus ad mensam prelati delictum preiudicat temporaliter ecclesie in vita prelati. vnde poterit propter feloniam commissam a prelatu priuari ecclesia feudo in vita prelati et post mortem eius res redibit ad ecclesiam. vt in. c. si clericus de capi. cora. et no. de fo. compe. veru. et de iudicis. c. ceteru. et de reli. do. c. p. situ. tus. In rebus vero spectantibus ad ecclesiam et capitulum delictum solius prelati non preiudicat ecclesie quoniam ecclesia agere possit licet preiudicet ipsi prelatu quod diu agere vult. vt dicit hic glo. nota. respondendo ad. c. placuit. et idem ibi glo. et sic si prelatus in rebus ecclesie incidit in condictionem. l. si quis in tantam preiudicabit sibi vt non possit agere etiam non agente capitulo. vt sentit hic glo. et in. d. c. placuit. secundo casu quando delictum committitur per prelatum et capitulum seu communicato consilio capituli dicit qd in casibus in quibus supra dictum est delictum prelati preiudicare ecclesie fortius preiudicabit vbi fit communicato consilio sed in casibus in quibus dictum est non preiudicare vt vbi agit de iure quesito pendendo. Si delictum committitur a conueto non contemplatione ecclesie nec in factis ecclesie non preiudicat ecclesie. vt no. doc. in. c. ij. de dona. In his vero que agunt nomine ecclesie tunc si delictus est formaliter punibile in ecclesia et puentu de per se punitur puentus potius quam ecclesia. vt no. Specu. in. ti. de dona. s. j. q. quid si baro. et ideo si commississet capitulum delictum aliquod non propter hoc destruet ecclesia seu monasterium sed puentus expellet. vt per Spe. in loco p. alleg. Si autem delictum non est formaliter punibile in conueto puniat ecclesia et priuat restitudo in integru. vt dicta. l. iubemus. et dicit par. ex no. in. d. c. auditis. et de alie. na. iudi. mu. causa fa. c. ij. h. dicit vera nisi privilegium vel ius ecclesie tangeret ius tercij. vt patet in. c. cum tpe de ar. bi. et sic dicit debere intelligi quod glo. no. xj. q. ij. privilegium h. sunt quantum ad hunc articulum verba formalia do. an. aliter non attingit magis specificum casum nostrum. Sed capiendo mentem suam videt quo ad casum questionis

nostrae velle qd aut violentia fuit illata per solum prelatum aut per prelatum et capitulum. primo casu si res spectabat ad mensam prelati priuabitur ipse prelatus in vita sua. si ad prelatum et capitulum tunc preiudicabit sibi respectu agendi quia non poterit ipse amplius pro illa re agere sed capitulum. Secundo casu quando violentia fuit illata per prelatum et capitulum habebit locum illa. l. si quis in tantam. vt si proprietate rei erat ecclesie priuabitur ecclesia propter delictum prelati et capituli quia non est hoc delictum formaliter punibile in personam prelati et conuentus cum formalis pena sit priuatio domini et tale dominium spectat ad ecclesiam. simile in. d. l. iubemus. sed si proprietate non erat ecclesie tunc poterit et debet puniri ipsa vniuersitas et non ecclesia quia cum succedat condonatio ad estimationem ita formaliter cadit pena in personam prelati et capituli sicut in personam ecclesie. hoc credo fuisse de mente Jo. an. intelligendo tamen et distinguendo prout. s. plenius dixi fm eum. aut contemplatione ecclesie aut non. et dicit vt. s. dixi. Sed aduerte quia glo. Laur. et Archi. in. d. c. placuit. et do. Car. hic. et idem glo. xj. q. ij. privilegium. indistincte volunt vt quantumcumque hoc delictum fiat communicato consilio nunquam preiudicet ecclesie vt ecclesia priuet re sua quia cum expresse non possint prelati et capitulum sine causa legitima et solennitate debita alienare bona ecclesie. xj. q. ij. sine exceptione. multo fortius neque tacite maxime delinquendo. Et distinctio que fit an aliquod fiat communicato consilio capituli vel non preiudicat quo ad ea que cadunt in potestate prelati et capituli vt in obligando ecclesiam pro aliqua legitima causa. vt le. et no. in. c. quod quibusdam de fideiussu. non autem quo ad alia que cadunt sub potestate eorum. simile quod no. bar. in. l. sciendum. ff. de ver. ob. et in au. c. si quis in aliquo documento. C. de eden. et hoc plus placet quare puto qd vbi delictum administratoris non preiudicaret pupillo in bonis suis eadem ratione et a fortiori non preiudicabit ecclesie delictum prelati et capituli. vnde considero qd prelati et capitulum non sunt domini bonorum ecclesie sed est ipse deus seu ecclesia vniuersalis fm aliam opi. vt in. c. cu. ex eo de elec. li. vj. et p. Inno. in. c. cum sup. de causa poss. et p. p. vbi plene dixi. et p. glo. in. c. causa carpensis de ver. sig. prelati vero et capitulum sunt administratores et p. tanto in quibusdam casibus requiritur capituli consensus quia non in omnibus habet prelati solus legitimam administrationem sed requiritur capituli consensus. vt patet ex his que leguntur et no. in. cle. ij. de re. eccle. non alie. et in. c. pastoralis. de dona. hic dicimus prelatum et capitulum facere vnum corpus. vt in. c. nouit. et c. quanto de his que fi. a prelatu. et quia penes hoc corpus factum et representatum consistit plena administratio rerum ecclesie et habet hoc corpus loco domini cum bene administrant sed si male potius loco p. donis. vnde grauius puniuntur. vt in. c. si quis presbyterorum de re. eccle. non alie. xj. q. ij. sine exceptione. et c. monemus de solu. c. ij. sicut dicit lex civilis de tutore in. l. qui fundum. s. si tutor. ff. pro emp. propterea considero qd si in contrahendo p. negociis ecclesie eorum factum non preiudicat ecclesie nisi fiat alienatio in casu licito et seruata solennitate a iure tradita vt no. in. c. j. de in. integ. resti. et vt. j. dicam fortius non debent posse alienare delinquendo. Et si diceret hoc est legis alienatio vt plerique dicunt. Respondet hoc esse falsum quia nulla lege hoc cauetur in ecclesia imo si bene ponderetur. l. si quis in tantam. sup. qua fundat nostra questio potius innuit oppositum. illa enim lex vult priuare violentum proprietate rei cum dominus erat sed prelati et capitulum non sunt domini sed administratores. deus autem est dominus cui omnia bona ecclesie sunt oblata et facta sunt sancta sanctorum domino. xj. q. ij. non liceat. c. p. dia. et c. qui abstulerit. et d. c. cu. ex eo de elec. li. vj. non ergo debet ecclesia priuari suo domino propter delictum administratoris. sicut nec pupillus nec adultus ex delicto tutoris vel curatoris. vt dicta. l. meminerint. et no. in. d. l. si quis in tantam. vt. s. dixi. licet isti